平成 24 年４月９日

各 位
住 所 大阪府吹田市春日３丁目 20 番８号

会 社 名 シップヘルスケアホールディングス株式会社

代 表 者 の

役 職 氏 名
代 表 取 締 役 社 長  古 川  國 久

（コード番号：３３６０ 東証第一部）

問い合わせ先 取 締 役 経 営 企 画 室 長  横 山  裕 司

電 話 番 号  0 6 - 6 3 6 9 - 0 1 3 0

グループ再編に伴う会社分割（簡易分割・略式分割）による

当社一部子会社からの事業の承継に関するお知らせ

当社並びに当社の完全子会社であるグリーンホスピタルサプライ株式会社（以下、「ＧＨＳ」

という。）及び株式会社セントラルユニ（以下、「Ｃ＆Ｕ」という。）は、本日の取締役会にお

いて当社を吸収分割承継会社、ＧＨＳ及びＣ＆Ｕを吸収分割会社とするグループ再編を行うこと

を決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本会社分割は、いずれも完全子会社を対象とする簡易吸収分割となるため、開示事項、

内容を一部省略しております。

記

１．本会社分割の目的

当社グループは平成 21 年 10 月１日より組織再編の第１段階として、持株会社体制へ移行いた

しましたが、継続して当社グループについて事業セグメントの見直し及び、セグメント別の連結

管理体制の構築を目指して組織の再編について検討してまいりました。

その結果、第２段階としてＧＨＳ及びＣ＆Ｕの一部子会社の管理運営事業を当社に承継させる

吸収分割をそれぞれ行うこととなりました。

今後、継続して組織再編（アコーディオン経営を健気に）を行うとともに、迅速な経営判断及

び管理体制の強化、グループ会社の事業活動への集中を図ることで、市場に対する機動的な事業

活動を展開してまいります。

 ２．当社とＧＨＳ、Ｃ＆Ｕの会社分割の概要

  （１）会社分割の要旨

     取締役会決議日 平成 24 年４月 ９日（月）

     契約締結日 平成 24 年４月 ９日（月）

     効力発生日 平成 24 年５月 14 日（月）（予定）

（注）本会社分割は、承継会社である当社においては会社法第 796 条第３項に規定する簡易

分割に該当し、また、分割会社であるＧＨＳ、Ｃ＆Ｕにおいては会社法第 784 条第１

項に規定する略式分割に該当するため、各社とも、株主総会の承認を受けることなく

本会社分割を行います。

   （２）会社分割の方式

当社の完全子会社であるＧＨＳ、Ｃ＆Ｕを吸収分割会社とし、当社を吸収分割承継会社とす

る吸収分割です。

  （３）会社分割に係る割り当ての内容

本会社分割において、ＧＨＳ、Ｃ＆Ｕに割り当てられる当社の株式その他の金銭等はありま

せん。

   （４）会社分割により増加する資本金の額

      分割により増加する資本金の額はありません。

   （５）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

      ＧＨＳ、Ｃ＆Ｕは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（６）承継会社が承継する権利義務

ＧＨＳ、Ｃ＆Ｕの一部子会社の管理運営事業に関して有する権利義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

    本会社分割の効力発生日に弁済期が到来する当社及びＧＨＳ、Ｃ＆Ｕの債務について、債務

の履行の見込みに問題はないものと判断しております。

３．分割当事会社の概要（平成 23 年９月 30 日現在）

（１） 名 称 シ ッ プ ヘ ル ス ケ ア

ホールディングス株式会社

（承継会社）

グリーンホスピタル

サ プ ラ イ 株 式 会 社

（分割会社）

株式会社セントラルユニ

（分割会社）

（２） 事 業 内 容 持株会社としての事業会社

管理

コンサルティング、

医療設備・医療機器・

医療材料の販売

医療設備工事、医療機

器の製造・販売

（３） 設立年月日 平成４年８月 27 日 平成 21 年５月 14 日 昭和 26 年９月 26 日

（４） 所 在 地 大阪府吹田市 大阪府吹田市 東京都千代田区

（５） 代 表 者 の

役職・氏名

代表取締役社長

古川 國久

代表取締役社長

古川 國久

代表取締役社長

増田 順

（６） 資 本 金 5,667 百万円 90 百万円 90 百万円

（７） 発行済株式数 41,259 千株 1.8 千株 12,231 千株

（８） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日 ３月 31 日

（９） 大株主及び

持 株 比 率

㈲コッコー

日本マスタート

ラスト信託銀行

㈱（信託口）

日 本 ト ラ ス テ

ィ・サービス信託

銀行㈱（信託口）

古川 國久

古川 幸一郎

8.2％

5.6％

5.6％

4.9％

3.8％

当社 100.0％ 当社 100.0％

（10） 直前事業年度の財政状況及び成績

 平成 23 年３月期 平成 23 年３月期 平成 23 年３月期

純 資 産 20,495 百万円 19,494 百万円 9,878 百万円

総 資 産 24,185 百万円 62,352 百万円 14,789 百万円

１株当たり純資産 496 円 79 銭 10,830 円 51 銭 807 円 68 銭

売 上 高 2,902 百万円 56,305 百万円 11,827 百万円

営 業 利 益 2,378 百万円 1,288 百万円 1,041 百万円

経 常 利 益 2,381 百万円 2,502 百万円 1,280 百万円

当 期 純 利 益 2,426 百万円 1,741 百万円 1,127 百万円

１株当たり当期純利益 58 円 83 銭 967,773 円 13 銭 92 円 17 銭

４．承継する事業部門の概要

 （１）承継する部門の事業内容

    ＧＨＳ、Ｃ＆Ｕの一部子会社の管理運営事業です。

 （２）承継する部門の経営成績

    当該部門による売上高はありません。

（３）承継する資産、負債の項目及び金額

   ①ＧＨＳ

資産 負債

固定資産 11,800 百万円 流動負債 11,800 百万円

合計 11,800 百万円 合計 11,800 百万円

   ②Ｃ＆Ｕ

資産 負債

固定資産 1,200 百万円 流動負債 1,200 百万円

合計 1,200 百万円 合計 1,200 百万円

※平成 24 年４月９日現在入手可能な情報に基づき試算しておりますので、実際に分割される金

額は上記と変動する可能性があります。

  ５．会社分割後の上場会社の状況

当社及びＧＨＳ、Ｃ＆Ｕの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

に変更はありません。

６．分割後のグループの状況

以上